
E
st

e
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 I

V
E

N
S

 J
O

S
E

 T
H

IV
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

. 
P

ar
a

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
tt

p:
//

w
w

w
.m

ps
c.

m
p.

b
r,

 in
fo

rm
e 

o
 p

ro
ce

ss
o 

0
0.

00
00

.0
00

00
0

00
-0

 
e 

o 
có

di
go

 F
75

D
82

. 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA n.  0027/2019/CGMP

Estabelece calendário de correições ordinárias nos 

Promotores de Justiça em Estágio Probatório que indica, 

para o ano de 2020.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelos arts. 41, inciso XII, e 214, inciso III, 

ambos da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019, art. 6º, 

inciso XII, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público, e 

Resolução n. 149/2016, do Conselho Nacional do Ministério Público, e

CONSIDERANDO o Ato n. 52/2019/CGMP, o qual regulamenta o 

Estágio Probatório do Membro do Ministério Público, no artigo 3º que determina a 

realização de correição ordinária nos 6 (seis) últimos meses de estágio probatório, 

sem prejuízo de outras inspeções ou correições,

RESOLVE:

Estabelecer cronograma para a realização de correições ordinárias 

nos Promotores de Justiça em Estágio Probatório abaixo indicados, para o ano de 

2019:

Promotor de Justiça Vitaliciando Período

Mateus Minuzzi Freire Da Fontoura Gomes 29 junho a 3 de julho

Aline Restel Trennepohl 29 junho a 3 de julho

Renata Bezerra Marinho De Oliveira 29 junho a 3 de julho

Mariana Mocelin 29 junho a 3 de julho

Giovanna Wolf Davelli 29 junho a 3 de julho

Juliana Eid Piva Bertoletti 29 junho a 3 de julho

Marina Saade Laux 29 junho a 3 de julho



E
st

e
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 I

V
E

N
S

 J
O

S
E

 T
H

IV
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

. 
P

ar
a

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
tt

p:
//

w
w

w
.m

ps
c.

m
p.

b
r,

 in
fo

rm
e 

o
 p

ro
ce

ss
o 

0
0.

00
00

.0
00

00
0

00
-0

 
e 

o 
có

di
go

 F
75

D
82

. 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Thiago Ferla 6 a 10 de julho

Juliano Bitencourt Pinter 6 a 10 de julho

Otavio Augusto Bennech Aranha Alves 6 a 10 de julho

Gabriela Cavalheiro Lokcs 6 a 10 de julho

Priscila Teixeira Colombo 6 a 10 de julho

Adriane Nicoli Graciano 6 a 10 de julho

Leonardo Silveira De Souza 6 a 10 de julho

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE aos respectivos 

membros do Ministério Público de Santa Catarina.

Instaurem-se, no momento oportuno, os procedimentos de correição 

ordinária respectivos, servindo a presente como sua portaria inaugural.

Encaminhe-se cópia à Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Cumpra-se.

Florianópolis, 13 de setembro de 2019

IVENS JOSÉ THIVES DE CARVALHO

Corregedor-Geral do Ministério Público


